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watością, są prawic zawisize jednakowe
podczas ruchu łopatki, gdy tymczasem si¬
ła odśrodkowa jest zmienna i działa w
kierunku przeciwnym sile ciężkości za
każdym razem, gdy łopatka przechodzi
przez swe położenie górne, ożyli w chwili
wylewania przez nią lsma.ru na panewkę.
Jeżeli oś obraca się powoli, ło wobec tego,
iż siła odśrodkowa jest proporcjonalna do
kwadratu szybkości obrotów tej osi, sita
ciężkości smaru oddziaływa najsilniej na
ten smar, wskutek czego ścieka on po oka¬
pie, utworzonym na łopatce, i spada na
panewkę; jeżeli jednak sizybkość obrotów
osi wzrasta, to siła odśrodkowa zwiększa
się Szybko i w pewnej chwili równoważy
siłę ciężkości smaru, poczem staje się

Wynalazek dotyczy łopatek w łoży¬
skach samosmar,ujących, a w szczególno¬
ści w łożyskach smamujących się samo¬
czynnie od góry, które to łopatki czerpią
smar ze zbiorniczka, znaj dującego się na
dole łożyska, podnoszą go i wylewają na
panewkę. Łopatki w myśl wynalazku prze¬
ważnie mogą mieć zastosowanie w maźni-
cach wagonów kolejowych i tramwajo¬
wych.

Smar, który przyległ do łopatki tego
rodzaju podczas jej przechodzenia przez
zbiorniczek, podlega działaniu trzech róż¬
norodnych sił, a mianowicie: siłom, spowo¬
dowanym wloskowatością, sile ciężkości i
sile odśrodkowej, wywołanej .rruchem obro¬
towym, z których siły, wywołane włosko-



większa od tej siły ciążenia, a Wtedy smar
ścieka t łopatki po jej krawędziach obwo-
doWych i spada pod wjpływetm swej ciężko¬
ści ńą panewkę.* Gdy wrestzcie szybkość
obrotów osi wzrośnie jeszdze bardziej, to
wtedy smar rzucony .zostaje przez siłę od¬
środkową na ścianki maźnicy, zaopatrzone
w odpowiednie rowki, i ścieka po nich na
panewkę.

Widzimy więc, że zarówno pnzy ma¬
łych, jak i przy dużych szybkościach obro¬
tów, oś ta smarowana jest zawsze obficie,
aczkolwiek ziapiomocią różnych sposobów
działania rzeczonej łopatki.

Przy pewnej jednak pośredniej szyb¬
kości obrotów, tak zwanej szybkości ,,-kry¬
tycznej", smarowanie osi jest mniej pewne,
i .gdy wa^oH toczy się przez czas dłuższy
z tą szybkością pośrednią, to wtedy osie
jego są smarowane niedostatecznie.

Wynalazek niniejsizy ma właśnie na
celu zaradzenie tej niedogodności, co o-
Siiągnięto, stosując w maźnicach łopatki
przynajmniej dwuramienne, wykonane w
talki sposób, iż każdemu z ramion łopatki,
przy tej samej szybkości obrotów osi, od¬
powiada inna szybkość krytyczna, dzięki
czemu oś smarowana jest przy wszelkich
szybkościach obrotów, jeżeli nie przez jed¬
no, to przez drugie ramię łopatki.

Przykład wykonania 'wynalazku uwi¬
doczniono na rysunkach, na 'których fig. 1
przedstawia widok zprzodu czopa osi wraz
z panewką i łopatką, wskazujący sposób
smarowania tej osi przez łopatkę; fig. 2—
przekrój podłużny rfiaźnicy wagonu kole¬
jowego, zaopatrzonej w łopatkę dwura-
mienaą w tnytśl wynalazku; lig. 3 — widok
zprzodu samej łopatki; fig. 4 -— jej widok
pe*?spektyitfK>zfriy; lig. 5 — Widok zprzodu
czopa osi i panewki, uwidoczniający spo¬
sób działania łopatki podczas obrotu osi;
fig. 6— widok zprzodu w więkstzej po-
działce części jednego ramienia łopatki w
wykonaniu odmiennem; fig. 7 — przekrój
tejie wzdłuż linji VII — VII fig- 6; fig.

8 —widok perspektywiczny tego ramienia
łopatki. '

Czop 1 osi, zaopatrzony w panewkę 3,
znajduje się w maźnicy 2, której część
dolną 4, zaopatrzona w1 odpowiednie prze¬
gródki (fig. 2), tworzy zbiorniczek, z któ¬
rego smar, zaczerpnięty przez końce obu
ramion łopatki 5, ścieka następnie po oka¬
pach 8 (fig. 1) na panewkę 3 podczas prze¬
biegania tych końców ramion łopatki po¬
nad częścią górną panewki, a przy dużych
szybkościach obrotów końce ramion łopat¬
ki rzucają smar na powierzchnię wewnętrz¬
ną maźnicy, skąd ścieka on na panewkę w
sposób, zależny od szybkości obrotów osi.

Na fig. 1 wskazane są różne drogi,
przebywane przez smar, a mianowicie:
przy małych szybkościach obrotów smar
ścieka pod wpływem swej ciężkości po o-
kapie 8 bezpośrednio na panewkę podczas
przebiegania tego dkapu ponad tą panewką
i wtedy s>mar przebywa drogę a; jeżeli jed¬
nak szybkość obrotów osi wzrasta,, to wte¬
dy siła odśrodkowa staje się większa od
siły ciążenia smaru, wskutek czego opu¬
szcza on łopatkę na jej krawędzi obwodo¬
wej d, skąd jednak spada pod wpływem
ciążenia na panewkę, przebywając drogę
6, a p-rizy bardzo dużych szybkościach obro¬
tów siła odśrodkowa rzuca smar na po¬
wierzchnię wewnętrzną ścianek maźnicy 2,
po której smar ścieka na panewkę, prze¬
bywając drogę c.

Szybkość „krytyczna" obrotów osi od¬
powiada chwili, gdy smar zachowuje rów¬
nowagę na końcu łopatki 5, a mianowicie
gdy siła odśrodkowa równoważy siłę cią¬
żenia smaru, czyli gdy szybkość obrotów
osi jest nieco mniejsza od szybkości, przy
której smar przebywa drogę & (fig. l)f
lecz, oczywiście, wskutek różnych oporów
(jak np. lepkości i tarcia się smaru), ten
okres szybkości krytycznej rozszerza się
na szybkości sąsiednie.

Ponieważ siła odśrodkowa, działająca
na kroplę smaru, jest proporcjonalna do
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odległości tej kropli od osi jej obrotu,
więc nadając, stosownie do wynalazku,
różną długość obu ramionom łopatki, moż¬
na zapobiec jednoczesnemu powstaniu
równowagi pomiędzy siłą odśrodkową i si¬
łą ciążenia smaru, przy tej samej szybko¬
ści, na okapach lub końcach obu ramion
tej łopatki. ; ,

W tym celu (lig. 2 — 5) ramię 6 ło¬
patki jest krótteze od jej ramienia 7, a róż¬
nica długości tych ramion zaznaczona jest
na fig. 2 zapomocą linij przerywanych,
wskazujących położenie łopatki po obró¬
ceniu jej o kąt 180a, i wtedy okap 8 ramie¬
nia 6 smaruje panewkę smarem, ściekają-
cym z tego okapu pod wpływem ciążenia,
a ramię 7 smaruje panewkę smarem, zrzu¬
canym z krawędzi e tego famienia przez si¬
łę odśrodkową.

Końce obu ramiom łopatki można rów¬
nież, stosownie do wynlalaftku. zaopatrzyć
w krawędź niesymetryczną 10, oznaczenia
linjami przerywan-emi na fig. 3, dzięki
czemu na jednem i tern samem .ramieniu 7
otrzymuje się punkty, w których nie może
panować jednoczesna równowaga pomię¬
dzy siłą ciążenia smaru i siłą odśrodkową.
Zasadę takich niesymetrycznych krawędzi
można również zastosować względem oka¬
pów 8 przy małej szybkości obrotów osi,
i wtedy smar ścieka wzdłuż tych okapów,

Aby uniknąć stanu równowagi pomię¬
dzy siłą ciążenia, siłą odśrodkową i siłą,
wywołaną włoskowatością wzdłuż całego
okapu 8, i aby przyśpieszyć ściekanie zeń
smaru pod wpływem łącznefgo działania
jego ciężaru i sił, wywołanych włoskowa-
toścdą, oba końce tego okapu zaopatrzone
są w kolce U i 12 (fig. 4), na których /gro¬
madzi się smar, a w odpowiedniej chwili
odrywa się od tych kolców i spada na pa¬
newkę. Zapomocą tych kolców potęguje
się działanie na smar sił, wywołanych wło¬
skowatością, w kierunku działania siły
ciążenia.

Kolce te mogą być różnego kształtu i

różnej długości, gdyż wtedy smar ścieka
z jednych kolców na przedmią część pa¬
newki (odzyskującą smar), a z drugich —
na część tylną. Na fig. 5 widzimy, że smar
ścieka najpierw z niższego kolca 11 w po¬
staci kropli t na lewą część panewki, a z
wyżsłzefo kolca 12 — nieco później w po¬
staci kropli gt spadającej na prawą część
panewki, gdy oś obraca się w kierunku
strzałki h.

W ten sposób można, przy małych
szybkościach obrotów, ołrficie smarować
część panewki, otrzymującą smar.

Ramię łopatki, 'zanurzające się w sma¬
rze, powinno posiadać taki kształt, aby
ramię to ozerpało dużą ilość smaru ze
zbiorniczka, igdyż, chcąc wykorzystać na¬
leżycie łopatkę w my&l wynalazku, trze¬
ba, aby kitka kolejnych kropeJ smaru ście¬
kało z tej łopatki, lub aby ściekała z niej
cała strufga smaru podczas pewnego prze¬
ciągu czasu, smarując różne azęścS pa¬
newki.

W tym celu zwiększono powierzchnię
łopatki i zaopatrzono ją "w odlpowiećbiie
obrzeża, jak to wskazano na fig. 6, 7 i 8,
gdzie łopatka tworzy dwie płaszczyzny
pochyłe 13 (fig. 7), na których znajdują
się prostokątne lub ziakrzywione obrzeża
14, przytrzymujące smar, przylegający do
tych płaszczyzn, po wynunzeniu się ło¬
patki ze zbiorniczka. Ostre krawędzie 15
łopatflń przecinają smar, a obrzeża 14 roz-
chylą ją go beiz skłócania smaru, a ponie¬
waż szerokość tych obrzeży jest mniejsza
od grubości grzbietu 16 łopatki, przebie¬
gającego wzdłuż jej osi podłużnej, więc
zanurzanie się łopatki w smarze, zawar¬
tym w zbiorniczku, nie spienia tego sma¬
ru, a krawędź 15 obrzeży 14 nie wytwa¬
rza w nim wirów podczas wynurzania się
łopatki ze smaru.

Dzięki trapezoidalnemu kształtowi koń¬
ca łopatki, siła odśrodkowa, przy diużych
szybkościach obrotów, izrzuca z łatwością
smar z łopatki, a obrzeża 14 na pła-
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szczyznach pochyłych 13 opóźniają ście¬
kanie smaru z tych płaszczyzn, umożli¬
wiając bardziej obfite zasilanie kanali¬
ków,, gromadzących smar, utworzonych na
ściankach maźnicy.

Obrzeża 14 mogą być zakończone od
strony ozopa kolcami 12, ułatwiającemi
przy małych szybkościach obrotów ście¬
kanie smaru nagromadzonego na łopatce
bezpośrednio na ozqp osi.

W powyższym przykładzie wykonania
wynalazku można wprowadzić rozmaite
zmiany, nie zmieniając przeiz to jego isto¬
ty, i wykonać go z dowlolnego tworzywa.
Można również zmienić kształty poszcze¬
gólnych części tego wynalazku.

Łopatka może mieć np. więcej niż <dwa
ramiona, które mogą posiadać dowolny
kształt, odpowiadający warunkom, wyłu-
szczonym powyżej, i mogą być połączone
w dowolny sposób z jednem ramieniem1
przyczem zarysy tych ramion powinny od¬
powiadać cechom wynalazku, bądź pod
względem krawędzi obwodowej, bądź pod
względem okapu, na której to krawędzi
obwodowej mogą być również utworzone
kolce.

Można również zmienić przekrój po¬
przeczny łopatki i zarys jej obrzeży 14
(fig. 6, 7, 8) pod warunkiem, aby wytwa¬
rzały oae bardzo mały opór podczas prze¬
chodzenia łopatki przez smar w zbiornicz¬
ku i aby przytrzymywały na tej łopatce
dostateczną ilość smaru.

Zarys krawędzi 15 łopatki, widzianej

zprzodu (fig. 6), można również zmienić,
ponieważ ilość smaru, unoszonego przez
łopatkę, izależy również od kąta, według
którego krawędzie te przecinają wolną po¬
wierzchnię smaru podczas wynurzania się
ich ze smaru w zbiorniczku.

Poszczególne wykonania wynalazku
można, oczywiście, zastosować łącznie lub
każde oddzielnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łopatki, czerpiące smar w łoży¬
skach samosmarujących, znamienne tern,
że składają się przynajmniej z dwóch ra¬
mion, różniących się od siebie bądź dłu¬
gością, bądź kształtem, bądź też zarysem
krawędzi zewnętrznych lub okapów, za¬
opatrzonych w kolce, przerywające cią¬
głość tych okapów i zmieniające w pew¬
nych punktach warunki ściekania smaru z
tych okapów, które to kolce mogą być
również utworzone na krawędziach obwo¬
dowych łopatek.

2. Łopatki według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że w przekroju poprzecznym two¬
rzą dwie płaszczyzny pochyłe, zwiększa¬
jące powierzchnię łopatki, do której przy¬
lega smar, przytrzymywany na tej po¬
wierzchni łopatki podczas jej obrotów
przez wystające obrzeża.

Societe Generale Isothermos.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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